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Abstract 
After the political confusions at March 2011, according to the data released by the United Nations High 
Commissioner for Refugees (UNHCR) more than 6.5 million people have sought refuge in various countries 
from Syria that had a population of 20 million before. About 5.5 million of those are migrating in 

neighboring countries such as Turkey, Lebanon, Jordan, Iraq and about 1 million have migrated to various 
EU member countries. Syrian migrants try to continue on their new lives in living spaces (new homes) such 
as sheltering centers, tent camps, and urban settlements in the countries where they migrate. The 
conditions and formations of these living spaces show diversity according to the countries' approaches to 

immigration policies and in some cases, these policies are different in metropolitan cities within the same 
country. As in the World Press, these living spaces are also reported as news in varied topics in the Turkish 
Press too. Through this news, it is possible to see the diversity of Syrians' living spaces, compare the 
practices of the countries, to question their suitability for human rights and most importantly to determine 

the development process occurring between 2011 and 2018. With this study, the new living spaces in the 
countries where Syrian migrants migrated between 2011 and 2018 were determined through the news in 
local and foreign press sources. Thus, through the press sources utilized, the evaluations of these spaces on 
the society and their perceptions on the society, their level of acceptability or externalization, their 

suitability to humanitarian conditions were evaluated. In addition, it is aimed to bring a critical point of view 
to the architectural or different disciplines studies and projects which have the focus of the Syrian migrants. 
Keywords: Migrant’s camp, Refugee’s camp, Syrians, Syrian migrants, Syria crisis 

Özet 
2011 yılı Mart ayında Ortadoğu’da meydana gelen siyasi karışıklığın sonrasında, Birleşmiş Milletler 
Mülteciler Yüksek Komiserliği’nin (UNHCR) açıkladığı verilere göre 20 milyon nüfuslu Suriye’den, 2011-
2018 yılları arasında 6,5 milyondan fazla kişi dünyanın çeşitli ülkelerine sığınmışlardır. Göç edenlerin 

yaklaşık 5,5 milyonu Türkiye, Lübnan, Ürdün, Irak gibi Suriye’ye komşu ülkelerde bulunduğu gibi, yaklaşık 
1 milyon Suriyeli de çeşitli AB üyesi ülkelere göç etmiştir. Suriyeli göçmenler, sığındıkları ülkelerde 
kendilerine barınma merkezleri, çadır kamplar, kent içi yerleşimler gibi birbirinden oldukça farklı yeni 
yaşama mekânları (geçici evler) edinmişlerdir. Bu yaşam mekânlarının koşulları ve biçimlenişleri ülkelerin 

göçmen politikalarındaki yaklaşımlara ve bazı durumlarda ise aynı ülke içerisindeki farklı büyükşehirlere 
göre değişiklik göstermiştir. Dünya Basınında olduğu gibi Türk Basınında da bu yaşam alanlarıyla ilgili 
haberler yer almıştır. Bu haberler aracılığı ile Suriyelilerin yaşam mekânlarının çeşitliliğini görmek, 
ülkelerin uygulamaları arasında kıyas yapmak, insan haklarına uygunluğunu sorgulamak ve en önemlisi de 

2011-2018 yılları arasındaki bu alanda meydana gelen gelişim sürecini tespit etmek mümkündür. Bu 
çalışmayla, 2011-2018 yılları arasında Suriyeli göçmenlerin göç ettikleri ülkelerdeki yeni yaşam mekânları, 
ulusal ve uluslararası basın kaynaklarında yer alan haberler üzerinden tespit edilmiştir. Böylece 
yararlanılan basın kaynakları aracılığıyla bu mekânların, toplumla uyumu ile toplum üzerinde 

oluşturdukları algılar, kabul edilebilirlik düzeyi veya dışsallaştırılması, insani şartlara göre uygunluğu gibi 
çeşitli açılardan değerlendirmeleri yapılmıştır. Ayrıca elde edilen sonuçlar ile Suriyeli göçmenler odağında 
yapılan, mimarlık veya farklı disiplinlere ait çalışmalara da eleştirel bir bakış açısı getirilmesi hedeflenmiştir. 
Anahtar Kelimeler: Göçmen kampı, Mülteci kampı, Suriyeliler, Suriyeli göçmenler, Suriye krizi 
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Giriş 

‘Yerinden edilme’ olgusu ve ‘göç’ aslında insanlık tarihi boyunca süregelen bir 

durumdur. Özellikle II. Dünya savaşı sırasında yaşanan kitlesel hareketler göç 
çalışmaları alanında ivme kazanılmasını sağlamıştır. 21.yy’a gelindiğinde de başta 

Asya ve Afrika’da büyük göç dalgaları yaşansa da, Suriye krizi ile göç tartışmaları 

uluslararası kamuoyunda büyük yer bulmuş ve multidisipliner bir zemine 

oturmuştur. 

Suriye krizinde; Ortadoğu’daki karışıklıklar son bulsa dahi geri dönüşlerin olup 

olamayacağı, yerinden edilmişlerin sığındıkları ülkelerdeki geçici durumlarının 
kalıcılığa dönüşme durumu tartışmaların başında yer almaktadır. Yapılan anket 

çalışmaları, yerinden edilmiş Suriyelilerin de benzer bir tabloyu öngördüğünü 

göstermektedir. Örneğin AFAD’ın 2017’de yayınladığı ve Türkiye’de ki göçmenler 

özelindeki raporuna göre geçici koruma statüsü altındaki Suriyelilerin % 41’i 

Türkiye’deki Suriyelilerin yarısının Türkiye’de kalıcı olacağını belirtmiştir. Tamamının 
kendi ülkelerine döneceğini düşünenlerin oranı ise % 10 düzeyindedir (AFAD, 2017). 

Türkiye gibi Suriye krizinde sığınmacı kabul eden hedef ülkelerde göç politikalarının 

bahse konu etki ve sonuçlarına yönelik şekillendirmeye çalışıldığı görülmektedir. 

Suriye krizinde ki diğer önemli bir sorun ise 2011 yılından bu yana Suriyeli 

sığınmacıların göç ettikleri ülkelere göre birbirinden farklı statüler elde etmiş 

olmalarıdır. Bu sebeple bu çalışma içerisinde de mültecilik, geçici koruma altında 
olma, sığınmacı gibi birbirinden farklı statüler kullanmak yerine çatı isim olarak 

‘göçmen’ ifadesi kullanılmıştır.  

2011 yılı sonrasında farklı statüler ile hayatlarına devam eden Suriyeli göçmenlerin 

hedef veya transit ülkelerdeki yaşam mekânlarının da birbirinden oldukça farklı 

şekillendiğini görmekteyiz. Bu yaşam mekânlarının koşulları ve biçimlenişleri 
ülkelerin göçmen politikalarındaki yaklaşımlara ve bazı durumlarda ise aynı ülke 

içerisindeki farklı büyükşehirlere göre değişiklik göstermiştir. Dünya Basınında 

olduğu gibi Türk Basınında da bu yaşam alanlarıyla ilgili haberler yer almıştır. Bu 

haberler aracılığı ile Suriyelilerin yaşam mekânlarının çeşitliliğini görmek, ülkelerin 

uygulamaları arasında kıyas yapmak, insan haklarına uygunluğunu sorgulamak ve en 

önemlisi de 2011-2018 yılları arasındaki bu alanda meydana gelen gelişim sürecini 
araştırmak mümkün hale gelmiştir. 

1. Çalışmanın Kapsamı 

Çalışmanın kapsamı açısından; 2011 yılı sonrası Suriye krizinin sonuçlarını daha 

etkili analiz edebilmek amacı ile kriz tarihinden 1 sene öncesi yani 2010 senesi 

başlangıç kabul edilmiş ve aşağıda yer alan alt başlıklarda detayları açıklandığı üzere 
basın kaynakları taranmıştır. Bu tarama çalışmasına Eylül 2018 tarihli haberler ile 

son verilmiştir. 

Çalışma kapsamında; zaman dilimi gibi dikkat edilen diğer önemli bir husus ise haber 

içeriklerinin yoğunlukta Suriyeli göçmenlere ait yaşama mekânları hakkında bilgiler 

içeriyor olması olmuştur. 

1.a. Çalışmanın amacı 

Bu çalışmada Suriye krizi ile birlikte önemi daha da artan göçmenlerin geçici yaşam 

alanlarının nasıl şekillendiğinin değerlendirilmesi ve tespiti kadar mimarlık disiplini 

içerisinde konuya bakış açısının ortaya konulması hedeflenmiştir. Basına yansıyan 

haberler sayesinde ülkelerin göç politikalarında insani yaşam koşullarını sağlama 

konusunda olumlu ve olumsuz girişimleri ve etkileri üzerinde de değerlendirilme 
yapılması amaçlanmaktadır.  
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1.b. Yöntem 

Bu çalışma içerisinde 2010-2018 yılları arasında seçilen yerli ve yabancı basın 

kaynaklarında4 konu ile ilgili belirlenen Türkçe ve İngilizce anahtar kelimeler ile 
yayınlanan haberler taranmıştır. Haberlerin içerik olarak konu ve lokasyon açısından; 

Suriye krizi ile bağlantılı oluşuna ve AB ülkeleri- Suriye’ ye komşu ülkeler dahilinde 

olmasına dikkat edilmiştir. Yapılan ilk çalışmada Geçici Barınma Kampları, Kent içi 

Yerleşimler ve Geri Gönderme Merkezleri olarak gruplandırabileceğimiz üç farklı 

başlıkta yaşam alanlarının olduğu anlaşılmıştır. Geçici barınma kampları için 

gelişimsel açıdan önemli detaylara sahip olduğu tespit edilenler, mevcut isimleri ile 
tekrar bir haber taramasına tabi tutulmuştur. 

1.c. Verilerin Toplanması ve Analizi 

Yukarıda bahsedilen yöntem kapsamında altı adet göçmen kampı, çalışma içerisinde 

daha detaylı analiz ve değerlendirmeler yapılmak üzere seçilmiştir. Bu seçilim 

kampların bulunduğu ülkeye göre farklılık göstermesine, haber değeri kriterlerine ve 
mekânsal analize uygunluk gösterecek görsellere ve hatta varsa yapı 

bilgileri/projelerinin yer almasına göre yapılmıştır. 

İlk bölüm olan Geçici Barınma Kampları analizi altında aşağıda yer alan kamplar, yer 

aldıkları ülkeler ile belirtilmiştir: 

● Yarmouk Göçmen Kampı-SURİYE 

● Za’atari Göçmen kampı-ÜRDÜN 

● Calais Göçmen kampı (Jungle)-FRANSA 

● Grande-Synthe (Dunkirk) Göçmen kampı –FRANSA 

● Moria Göçmen kampı-YUNANİSTAN 

● Öncüpınar Göçmen kampı (Kilis Konaklama Tesisi)-TÜRKİYE 

Kent İçi Yerleşimler ve Geri Gönderme Merkezleri başlığı altında ise Türkiye sınırları 
içerisindeki haberlerin analizi yapılmış ve değerlendirilmiştir.  

Verilerin analizi kapsamında; mimari yarışma haberleri, yapım teknikleri üzerine 

gelişmeler ve fikirler gibi göç alanında mimari gelişmelere yer veren haberler de ayrı bir 

başlık altında detaylıca incelenmiştir. 

BULGULAR 

Yapılan haber taramalarında bulgular değerlendirilirken öncellikle geçici barınma 
kamplarından başlanmıştır.  

2.Göçmen Kampları 

Suriye krizi sonrasında yaşanan belki de en önemli sorun; insanların gerek transit 

ülkelerde gerekse hedef ülkelerde karşılaştıkları barınma problemleri olmuştur. 

Aslında yeni bir yerleşim biçimi olmayan göçmen kampları olgusunun olumlu ve 
olumsuz yönleri ile daha fazla basında yer aldığı görülmüştür. Aşağıda incelenen 

örneklerden de anlaşılacağı üzere bu kamplar yapısal açıdan genel bir standartta 

sahip değillerdir ve birbirlerinden oldukça farklı tekniklerle yapılmışlardır.  

 

                                                           
4
 Tarama yapılan kaynaklar: The guardian, Economist, Aljazeera, telegraph.co.uk, independent. 

co.uk, BBC, Doğu Haber Ajansı, Anadolu Ajansı, Milliyet, Hürriyet, Sözcü, Trtworld ve mimari 

haberler için  ArchDaily. 
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2.a. Yarmouk Göçmen Kampı 

Suriye iç savaşı başlamadan önce Yarmouk, 150.000 Filistinliye ev sahipliği yapmıştır. 

Her ne kadar insanlar bunu bir “kamp” olarak adlandırsalar da, 1957'de 
kuruluşundan kısa bir süre sonra, çadırlar sağlam konutlarla değiştirilmiş ve 

zamanla, Şam bölgesinin farklı bir yeri haline gelmiştir. Suriye'nin en büyük Filistinli 

mülteci topluluğuna ev sahipliği yapmanın yanı sıra, aynı zamanda 650 bin Suriyeliyi 

de barındırmıştır. Fakat özellikle 2014 yılına gelindiğinde bu bölgede yaşayan insanlar 

için adeta bir hapishane haline gelmiştir (Steele, 2015). 

 

Resim 1:Suriye krizi sonrası Yarmouk kampı (Steele, 2015) 

2.b. Zaatari (Za’atari)  Göçmen Kampı 

Suriye krizinde insanlar göç etmeye başladığın da doğal olarak öncelikle komşu 

ülkeler hedef ülke veya transit ülke durumuna geldiler. Ürdün de bu krizde 
Türkiye’den sonra en fazla göç alan ülkelerin başında gelmektedir. Zaatari mülteci 

kampı; büyüklüğü ve kişi sayısı bir yana, kurulduğu 2011 yılından bu yana gösterdiği 

gelişmeler ve bölgeye sağladığı uyum açısından değerlendirilmek üzere çalışmaya dahil 

edilmiştir. 

BBC’nin haberinden anlaşıldığı üzere; Zaatari ıssız Ürdün çölünde 3 mil karelik 
(7.769964km²) bir alanda 130.000 Suriyeli mülteciye ev sahipliği yapmaktadır. 

Haberin yapıldığı dönem için günlük olarak 2000 adet yeni barınağın yapıldığı ve hali 

hazırda 30.000 adet barınağa ev sahipliği yaptığı belirtilmiştir. Acil durum mimarlığı 

açısından belki de en dikkat çeken noktalardan birisi bu kampın haberin yapıldığı 

tarihten 1 sene öncesinde 100 mülteci ailesi tarafından dokuz günde kurulmuş 

olduğunun belirtilmesidir (Rodgers, et al., 2013). 
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Resim 2: Zaatari Kampı’nın Kasım 2012 ile Temmuz 2013 arası değişimi (yeşil renk ile 
barınaklar mavi renk ile idari birimler gösterilmiştir) (Rodgers, et al., 2013). 

2015 yılına gelindiğinde Zaatari büyüklüğünün yanı sıra ekonomik olarak da hızla 
gelişen bir kamp halini almıştır. İçerisinde Champs-Elysée adındaki cadde üzerinde 

gelinlik satışı yapan, pizza servisi yapan, nargile satışı yapan kahveci gibi çeşitli 

dükkânlar bulunmaktadır (Resim 3) ve kamp genelinde bu dükkân sayının 2500 civarı 

olduğu belirtilmektedir (Weston, 2015).  

Kampa ilk yerleşimler çadırlarla olsa da zaman içerisinde farklı yerleşim şekilleri ve 
imkânlar gelişti. Barınak sağlama çalışmalarından birisi de karavan bağışları 

olmuştur. Fakat aileler bu karavanları da zaman içerisinde kendi ihtiyaçlarına göre 

farklı şekillerde kullandı veya bir bölümü ekonomik kaygılarla sattı. Yine Zaatari ’de ki 

bazı göçmenler kendi mobilyalarını yapabilmek için bu karavan zeminlerde bulunan 

ahşap kaplamayı sökerek kullanmıştır. Haber içerisinde yer alan bir göçmenin 

belirttiği gibi, insanlar kendi gelenek ve kültürlerini de gittikleri yerlere taşımışlardır. 
Örnek olarak da bazı Suriyeli göçmenlerin kamp içerisindeki dükkânların önlerinde 

küçük kuşlar sergilemeleri verilmektedir. Bunun kendilerine aynı zamanda yaşadıkları 

kötü günleri geride bırakmak için güç verdiğinden bahsedilmektedir (Betts, Bloom, & 

Weaver, 2015). 
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Resim 3: Zaatari kampı kendi 

ekonomisini oluşturmuştur (Weston, 

2015) 

Resim 4:Göçmenlerin çadır ve karavanları 

eve dönüştürmesi (Betts, Bloom, & Weaver, 

2015) 

New York’ta ki Ennead Architects'in ortağı Don Weinreich; United Nations Refugee 

Agency (Birleşmiş Milletler Mülteciler Ajansı) ve Stanford Üniversitesi ile işbirliği 
yaparak, dünyanın dört bir yanındaki göçmen kamplarının nasıl ve nerede yapılması 
ve planlanması (ing.reimagine) üzerine çalışmalar yapmaktadır. 2014 yılında New York 

Times’a verdiği demeçte Zataari kampı için; ‘geçici bir yer olduğunu söyleyebilirsiniz ve 
yeterli düzeyde altyapı inşa etmeyebilirsiniz. Fakat yapısal gelişim, göçmenler 
tarafından durdurulamaz şekilde ilerlemektedir ve geçicilik uzun vadede daha fazla 
ekonomik giderlere yol açmaktadır. Büyümeyi doğru yollarla teşvik ederseniz veya 
savaşırsanız, yine de olacaktır. Bu sebeple Ürdün çölündeki bu dağınık kamp, şehir 
planlama alanında zorlu ve merak uyandıran bir konudur.’ şeklinde kamp hakkında 

değerlendirme yapmıştır. Yine haberin içerisinde Kilian Kleinschmidt (United Nations 

Official In Charge of Zaatari) Zataari kampının kamp gelişimini inceleyebilmek adına 

Dünya üzerindeki en enteresan proje olduğunu vurguladığı belirtilmiştir (Kımmelman, 

2014).  

2017 yılında gelindiğinde kampta Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği’nin 

belirttiği rakamlara göre yıllık ortalama 5 milyon € elektrik tüketim bedelinden kar 

edilmesini sağlamak ve elektrik tüketimini 80.000 mülteciye sağlıklı olarak ulaştırmak 

amacıyla, 33 futbol sahası büyüklüğünde toplam 40.000 güneş paneli ile dünyanın en 

büyük mülteci kampı güneş paneli tarlası inşa edilmiştir. Dikkat çeken diğer bir 

husus ise 15 milyon €’luk bütçenin Alman Kalkınma Bankası tarafından sağlandığının 
belirtilmiş olmasıdır (Mohit, 2017). 
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Resim 5:Zaatari kampı güneş paneli tarlası (Mohit, 2017) 

CNN World’de yer alan bir habere göre; Mohamed Jokhadar ve Safwan Harb isimli iki 

Suriyeli göçmen, sanata olan ilgilerini şimdiki yaşamlarında kamp içerisinde inşa 

edilen yaşama alanları ve benzeri mekânların cephelerini boyayarak oluşturdukları 

resimler ile şekillendirmektedir. Haberin devamında Safwan Harb ve kardeşinin kamp 
içerisinde 30 kişilik bir Suriyeli sanat grubu kurduğundan bahsedilmektedir. Bu 

grubun resim dışında kendi gösterilerini de düzenledikleri bilgisi yer almaktadır (Saifi, 

2018). 

 

 

Resim 6: Zaatari kampında sanat (Saifi, 2018) 

2018 senesinde Zataari kampı yerel ve yabancı basında yer bulan bir haber ile yer 

aldı. Bu haber bir STK şeklinde organize olmuş NGO Emergency Architecture and 

Human Rights (EAHR) (NGO Acil durum mimarlığı ve insan hakları ) kurumunun 100 

okul projesi kapsamında Zataari kampında inşa ettiği okul ile aldığı mimarlık ödülüne 

ve proje detaylarına yer vermiştir. Kum torbaları ile yapılan bu yapı düşük bütçeli, çöl 
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şartlarına uygun tasarımı ile dikkat çekmesi bir yana kamptaki göçmenlerin 

yapımında kolayca yer alabildikleri bir projeye dönüşmüştür (Townsend, 2018). 

  

Resim 7: Yabancı Basında çıkan haber 
(TOWNSEND, 2018) 

Resim 8:Yerel Basında çıkan haber 
(Kömürcü, 2018) 

 

  

Resim 9: Yapım tekniğine dair görseller (Rubino, 2017) 

2.c. Calais Göçmen kampı ( Jungle camp ) 

Yukarıda bahsedildiği üzere yapılan haber taramaları değerlendirilirken özellikle AB 

üyesi ülkelerdeki 2011 sonrası ortaya çıkan göçmen (sığınmacı) kamplarının yapısal ve 

insani şartlar açısından olumsuz eleştiriler ile sıklıkla basında yer aldıkları 

görülmüştür. Olumsuz şartlarda ki kampları ile sıklıkla eleştirilen ülkelerden birisi ise 

Fransa’dır. 

Fransa’nın Calais şehir merkezine beş dakikalık taksi mesafesinde kurulan Calais 
kampında, 2015 Kasım ayında 6.000 düzensiz göçmenin yaşamaya çalıştığı ifade 

edilmiştir. 2015 Ekim ayında birkaç çadır ile oluşturulan yerleşim yerinde haftalar 

içerisinde STK çalışanlarının da desteği ile plastik levhalar ve düşük bütçeli ahşaplarla 
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inşa edildiği belirtilen 50 baraka ve çok sayıda çadır Suriye, İran ve Iraklı göçmenler 

için yeni bir yaşam alanı olmuştur. Herhangi bir kamu kuruluşu tarafından 

yönetilmeyen veya desteklenmeyen kampta şartlar tamamen göçmenlerin ve 
gönüllülerin desteği ile iyileştirilmeye çalışılmış. Haberin devamında çapraşık ve 

hijyenik olmayan şartlarda devam eden yerleşmelere ek olarak Avrupa içerisinden 

gelen gönüllülerin bir okul, kütüphane, cami, kilise, sanat terapi çadırı, medikal 

alanlar gibi kamusal işleve yönelik mekânlar inşa ettiğinden bahsedilmiştir. Yine de 

tüm bu gönüllü çalışmaların kampın olumsuz genel görüntüsünü değiştirmediği de 

eklenmiştir (Gentleman, 2015). 

Resim 10’dan anlaşılacağı üzere eleştiriler sonrası Fransa tarafından yapılan 

iyileştirme çabalarının sayısal olarak yetersizliği göze çarpmaktadır. 

 

Resim 11:Fransa’nın şartları iyileştirme çabaları (DW, 2016) 
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Resim 12:Calais kampının yabancı basında olumsuz eleştirilmesi (Gentleman, 

2015) 

Calais bölgesinde düzensiz göçmenlerin düzensiz kamplar şeklinde yerleşimi tek bir 
alanla sınırlı değildir. İngiltere’ye geçiş sağlayan tren yoluna yakınlığı sebebi ile transit 

bir yaşam alanı olarak seçilen bölgede farklı kampların yerleşimini ifade eden Resim 

13 önemlidir. Yerel basında da Calais kampı ile ilgili haberlere yer verilmiştir. Resim 

14’te İngiltere’ye geçiş umudu ile bu bölgede yaşamaya çalışan göçmenler 

gösterilmektedir. 

  

Resim 13:Tren yolu ve kamp alanları 

ilişkisi (Topping, 2015) 

Resim 14: Yerel basında çıkan haber 

örneği (Arslan, 2016) 
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Resim 15: Calais Kampı yıkım öncesi ve sonrası (Bennett, 2016) 

2016 yılında Fransız hükümeti tarafından kampın iş makineleri ile yıkıldığı-dağıtıldığı 

dış basında geniş yer bulmuştur. Resim 15’de öncesi ve sonrası görüntüleri ile kampın 

ulaştığı büyüklüğü görmek mümkündür. 

2.d. Grande-Synthe (Dunkirk) Göçmen Kampı 

Fransız hükumeti sınırları içerisinde bulunan çok sayıdaki düzensiz sığınmacı kampı 

olmasına karşın 13 seneden fazla bir süre sonra 2500 kişiyi barındırması planlanan 
ilk düzenli kampı ve sığınmacı merkezini inşa etmiştir (Fenton, 2016). Fakat 

barınakların tasarımı ile yabancı ve yerel basın tarafından olumsuz eleştiriler almıştır. 

 

Resim 16:Fransa’daki ilk sığınmacı merkezi (Fenton, 2016) 
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Resim 17: Yerel basında yapılan olumsuz eleştiriler (Yalçın, 2016) 

2.e. Moria Göçmen Kampı 

Yapılan araştırmalar; diğer AB üyesi ülkelerin sınır geçişlerini durdurması ile transit 

ülke konumundan hedef ülke konumuna dönüşen Yunanistan’da, özellikle Türkiye 

üzerinden deniz yolu ile Yunan adalarına sığınan Suriyeli göçmen sayısının oldukça 

fazla sayıda olduğunu ve bu rakamların sürekli olarak değiştiğini göstermiştir.  

Moria kampı, Ege Denizi’nde yer alan Yunan adalarından biri olan Lesvos’ta (Türkçe 

ismi Midilli olarak geçen ada) yer almakta (Resim 18) ve Yunanistan’ın adalardaki en 
dikkat çeken düzensiz göçmen kamplarının başında gelmektedir. 

 

Resim 18:Moria Kampı’nın konumu (Google Maps) 

Moria kampı için elverişsiz yaşama koşulları ile ‘prison’ yani hapishane ifadesi sıklıkla 

kullanılmıştır.2015 yılında kurulan kamp yaklaşık 2000 kişi için tasarlanmış olsa 

Aralık 2017 tarihine gelindiğinde ortalama 6000 kişinin çadır ve konteynerlerde karma 
bir yaşam sürdüğü belirtilmektedir (Smith, 2017). 



 
SALİHOĞLU, E. F. & ŞENYURT, O. (2018).  2011 YILI VE SONRASINDA GÖÇ ETMİŞ 

SURİYELİLERİN BASINA YANSIYAN YAŞAM MEKÂNLARI, ss. 629-650 

Route Educational and Social Science Journal  

Volume 5(14), December 2018 

641 

 

 

Resim 19: Yabancı basında Moria prison ifadesi (Smith, 2017) 

 

Resim 20: Moria kampı (Smith, 2017) 

2.f. Öncüpınar Göçmen Kampı 

29 Nisan 2011'de, 263 Suriyeli iç savaştan kaçarak Türkiye’ye geçti. Türkiye 24 saat 

içinde güney Hatay ilinde onlar için acil çadır kampı kurdu. Üç yıldan kısa bir süre 

içinde, Suriye ile yaklaşık olarak 500 mil uzunluğundaki sınırında, 210.000 göçmene 

hizmet veren 22 kamp kuruldu. 2012 yılında açılan Kilis (Öncüpınar) kampı, gelen 
mültecilere daha iyi bir sığınak sağlamayı amaçlayan altı konteyner kampından biri 

oldu. 2014 yılına gelindiğinde 2053 adet konteyner barınağın kampta ki Suriyeli 

göçmenler için yaşama alanı olarak yer aldığı belirtilmiştir (McClelland, 2014). 
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Resim 21: Yabancı basında yer alan olumlu tepkiler (McClelland, 2014) 

 

Resim 22: Kamp planı ve konteyner yaşam alanı iç mekân görselleri (Kulu, 2012) 

Yerel basında da kampa dair bilgiler geniş yer bulmuştur ve kampın planlanan 
inşaatının tamamlanmadan kullanıma açılmak zorunda kalındığından ve açık inşaatın 

2014 yılı içinde bir yandan devam ettiği belirtilmiştir (Çamlıbel, 2012). 

Konteyner kentte 5 Kasım 2014 yılında başlayan genişletme çalışmaları için Milliyet’te 
yer alan haberde :‘Birleşmiş Milletler (BM) standartlarında kurulan konteyner kentte 
genişleme çalışmaları hızla devam ediyor. Edinilen bilgiye göre, yaklaşık 100 dönüm 
arazi üzerinde gerçekleştirilen genişleme çalışmaları kapsamında, önceki konteynerlere 
oranla daha iyi standartlarda ve yaklaşık iki katı kadar alana sahip olan, projesi bizzat 
Kilis Valisi Süleyman Tapsız tarafından geliştirilen 624 adet çift katlı konteyner olmak 
üzere toplam 1248 konteyner, 1 adet Sosyal Tesis, 1 adet Camii, 1 adet Lise (24 
Derslikli) , 1 Adet Anaokulu (16 Derslikli) Binası, 2 Adet Bay-Bayan Eğitim Atölyesi 
yapımına başlandı.’ şeklinde detaylı açıklama yapılmıştır (Milliyet, 2014).  
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Resim 23:Öncüpınar Kampında Genişletme Çalışmaları (Milliyet, 2014) 

3.Türkiye’de Bulunan Göçmen Kamplarının Geleceği 

Düzensiz göçmenler için yapılan veya kendi imkânları ile oluşturdukları kampların 

olumlu veya olumsuz yaşama koşullarını bir kenara bırakırsak Dünya üzerinde kentle 

uyumlu ve izole bir yaşamın olmadığını savunabileceğimiz çok az örnek 

bulunmaktadır. Bu ender örneklerden birisi de belki Zataari kampı olarak 
sayılabilecekken bu kampın da çölün ortasında yer alması ile konumsal bir dışsallık 

yaşadığını söylemek mümkün olabilir. Türkiye’de bulunan çok sayıda göçmen kampı 

da yabancı birçok kamptan daha elverişli şartlara sahip olsa da kentle entegrasyonda 

maalesef aynı başarıyı gösterememektedir. Belki de bu sebeple Türkiye’de yaşayan 

geçici koruma altındaki Suriyelilerin büyük bir kısmı kampları daha az tercih 
etmektedir. 

Ağustos 2018’de yerel basında geniş yer bulan ‘kampların kapatılması’ haberleri ile 

Gaziantep, Adıyaman ve Mardin'de Suriyelilerin barındığı 5 kampın kapatılıp, 34 bin 

180 göçmeninde sınır bölgelerindeki kamplara yerleştirileceği bilgisi yer almıştır 

(Burun, 2018). 

2017’de yer alan bir habere göre ise Türk Kızılay’ı Suriye'de İdlib kırsalında hayata 
tutunmaya çalışan Suriyelilere yapılacak bin konutun inşası için Katarlı sivil toplum 

örgütü AFIF Charity ile protokol imzalamıştır (Tokgöz, 2017). 
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Resim 24: Kampların kapatılacağı 

haberlerinden örnek (Burun, 2018) 

Resim 25: İdlib ’de kalıcı konut projesi 

(Tokgöz, 2017) 

4.Türkiye’de Göçmen Kampları Dışındaki Yaşamlar 

Türkiye’de Avrupa ülkelerine göre daha insani koşullarda kamplar bulunmasına 

karşın; 18 Ekim 2018 tarihi itibarıyla 171 bin 640 kişi kamplarda yaşarken, 3 milyon 
416 bin 290 kişinin kamp dışında yaşadığı bilinmektedir (Göç İdaresi, 2018).  

İstatiksel verilerden de anlaşılacağı üzere Türkiye’de geçici koruma altındaki 

Suriyeliler genellikle kamp dışı yaşamları tercih etmektedir. Resim 26’ da bu konunun 

dış basında da haber içeriği olarak yer aldığı görülmüştür. 

 

Resim 26:Dış basında yer alan haber örneği (Altan, 2016) 

Kentlerdeki yerleşimler ise genellikle bir veya birden fazla ailenin bir konut kiralayarak 

yaşamlarına devam etmesi şeklinde olsa da yerel basında Türkiye içerisinden konu ile 

ilgili farklı örneklere de yer verilmiştir. Bu farklı örneklerden birisi de Çanakkale'nin 
Bayramiç İlçesi'nde, 2010 yılında devletten alınan 4 milyon TL kredi ile kurulan bir 

Süt Sığırcılığı Tesisinin iflası sonrası 44 dönümlük tesise Suriyeli göçmenlerin 
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yerleşimidir. Göçmenlerin bir bölümü tesisin içerisinde ki lojmanlarda, çeşitli işlemler 

için yapılan kapalı alanlarında, bir bölümü de bahçesine kurduğu çadırlarda 

yaşamaya başladı. Haberin içeriğinde; tesisin suyundan da yararlandıklarına ve 
elektrik sorununa ise güneş enerjisi panelleriyle çözüm bulduklarına değinilmiştir 

(Gezen & Daldal, 2017). 

 

Resim 27:Farklı yaşam alanları (Gezen & Daldal, 2017) 

5.Türkiye’de Geri Gönderme Merkezleri 

2011 sonrası ve öncesi Türkiye sınırlarına farklı uyruklardan düzensiz göçmen girişi 
oldukça fazladır. Düzensiz göçmenlerin kent içlerinde izinsiz şekilde dolaşmalarını 

engellemek ve geri iadelerinin yapılacağı zamana kadar konaklamalarını sağlamak 

amacı ile geri gönderme merkezleri inşası yapılmıştır. Resim 28’de bu geri gönderme 

merkezlerinden örnekler yerel basında olumlu eleştiriler ile yer almıştır. 

 

Resim 28:Erzurum’da yer alan geri gönderme merkezi (Gök, 2018) 
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6.Göç Alanında Basına Yansıyan Mimari Gelişmeler 

Suriye krizi ile birlikte kamplardaki yaşanan olumsuz tecrübeler, aslında ilk kez 

ortaya çıkmayan ‘kamp’ mekânlarında, mimari çalışmalara ne kadar ihtiyaç olduğu 
bilincini artırmıştır.  

 

Resim 29:Göçmen kampları neden mimarlara ihtiyaç duyar? (Allen, 2013) 

Bu kapsamda akademik düzeyde özellikle üniversitelerde kamp mimarlığı üzerine 

projeler yapıldığı görülmüştür. 

 
 

Resim 30: Yale Üniversitesi 

Öğrencilerinin çalışmaları (Doroteo, 2016) 

Resim 31: TU Kaiserslautern mimarlık 

fakültesinden 18 öğrenci  (Almanya), 25 
mülteci ile birlikte toplum merkezi inşa 

etmiştir (Wegner, 2017) 

Akademi alanında olduğu kadar farklı kurum ve şirketlerinde göç krizinde çözümler 

üretmek amacı ile yeni tasarımlar geliştirdikleri veya yarışmalar düzenledikleri 

görülmüştür. Bu projelerden birisi İKEA tarafından UNHCR ile birlikte yürüttükleri 
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barınak tasarımıdır. Bu projede geliştirilen tasarımın içerisinde yaşayacak olan 

göçmenler için çadırlardan daha elverişli şartlar (sıcaklık, mahremiyet, elektrik vb.) 

sağlaması amaçlanmıştır (Stott, 2013). 

 

Resim 32:Yabancı basında yer alan İKEA tarafından geliştirilen barınak (Stott, 2013) 

Mimari STK statüsünde kurulan organizasyonların inşa edilen mekânlarda kültüre ve 

yerele bağlı ekonomik-hızlı inşa edilecek yapılar için teknikler geliştirdiğini 

görmekteyiz. ArchDaily’de 2015 yılında yer alan haberde Pilosio Building Peace 

organizasyonuna bağlı mimarlar Pouya Khazaeli and Cameron Sinclair tarafından; 
geliştirdikleri yerel malzeme kullanımı sağlayan ve yapımında çalışacak bölge insanı 

için pratik olan sistem ile Ürdün’de mülteci çocuklar için 2 okul inşa edildiği haberi 

yer almıştır. Yapıma dair Resim 33’de yer alan görsellerin bulunduğu haberde ayrıca 

bölgede okul ve hastane gibi kamusal yapıların inşasında da bu sistemin 

önerildiğinden bahsedilmiştir (Franco, 2015). 

 

Resim 33: Pilosio Building Peace organizasyonuna bağlı yürütülen inşa görselleri 
(Franco, 2015) 
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SONUÇ 

2000-2018 yılları arası yapılan gazete taramaları göstermiştir ki; 2011 yılından sonra 

Suriye Krizi ile birlikte sığınmacıların kaynak ülkede geride bıraktıkları yaşam 
alanlarından çok hedef veya transit ülkelerdeki yaşam alanları dikkat çekmiştir ve bu 

konuda yapılan haberlerin sayısı artmıştır. 2011 yılından sonra mimarlık alanında 

özellikle kamp mimarlığı- acil durum mimarlığı alanında ivme kazanan ve boyut 

değiştiren çalışmalar başlamıştır. 

Yapılan incelemelerde sığınmacıların/göçmenlerin barınma sorunu, geçicilikten kalıcı 

yaşamlara doğru gittikçe; kampların izole durumlarının sığınmacılar üzerindeki 
olumsuz yönleri ve göçmenliğe doğru ilerleyen kalıcılıklarında kent ile uyumlarında 

olumsuz etkilere yer açtığını görülmüştür. Bu konuda akademik çalışmaların ve yeni 

projelerin kent ile uyumlu bir şekilde yapılmaya başlandığı da tespit edilmiştir. 

Türkiye’de güncel bir gelişme olarak kampların yavaş yavaş kapatılmaya başladığını 

görülmektedir. Fakat kamplardaki insanların Türkiye-Suriye sınırına taşınması 
planlarının devam eden Suriye karışıklıklarından dolayı değişebileceği 

öngörülmektedir. 

Avrupa’nın mültecilik başvurusunda bulunan ve bekleme sürecinde olan 

sığınmacılara ‘gönüllü geri dönüşlerini sağlayabilmek adına kendi sınırları içerisinde 

bulunan kampların insani yaşam koşullarını iyileştirmediği görülmüştür. Fakat 

kapatılan veya şartların iyileştirilmediği bu kamplardaki bireylerin mültecilik hakları 
için geri dönmemesi, uzun vadede ruh ve beden sağlığından yoksun bireylerin kültürel 

uyumda daha büyük sorunlara sebep olacağı düşünülmektedir. Yine Avrupa fon 

kaynaklarının; sığınmacıların yaşamlarını özellikle Suriye’ye komşu ülkelerde 

iyileştirmek için bu bölgelerdeki proje ve inşaları desteklediği, yarışmalar düzenlediği, 

kısaca her türlü kaynağı ve çabayı gösterdiği görülmüştür. 

Kamplar ve kent içi yaşamlar dışında Türkiye içerisinde de Suriye krizi sonrası aslında 

farklı uyruktan yüksek sayılarda gerçekleşen düzensiz göçmen hareketlerinin önüne 

geçilmesi için geri gönderme merkezlerinin inşa edilmeye başladığı görülmüştür. Bu 

yapıların düzensiz göçmenlerin ülkelerine geri gönderilmeden önce günlük yaşamlarını 

ve ihtiyaçlarını karşılayacak şekilde tasarlandığı tespit edilmiştir. 

Mimari haber kaynağı Archdaily’de 2011-2018 yılları arasındaki haber taramaları ile 
mimarlar tarafından ‘architecture for humanity’ (insanlık için mimarlık) sloganları ile 

STK’ların kurulduğu ve bu STK’lardaki mimarların özellikle Ortadoğu’da Ürdün gibi 

Suriye’ye komşu ülkelerde yerele ve kültüre özgü yapılar planladıkları ve inşa ettikleri 

görülmüştür. Ayrıca yine bu alanda inşa edilen veya tasarlanan projelere mimari 

ödüller verilmesi, mimarlık camiasında bu konuda oluşan duyarlılığı arttırmayı 
sağlamıştır. 

Son olarak; 2011 sonrası Suriyeli göçmenlerin hedef ülkelerden gönüllü geri 

dönüşlerinin azlığı ve Suriye’de yaşanan krizin daha uzun yıllar devam edebilecek 

olması gerçeği ile hedef ülkeler göç politikalarını belirlerken göçmenlerin uzun vadede 

kendi sınırlarında yaşayacağı gerçeğini göz önünde bulundurmaktadırlar. Bu çalışma 

ile de göç politikalarını belirlerken özellikle AB üyesi ülkelerin kendi sınırları 
içerisindeki barınma sorunlarına cevap verebilecek projeler üzerinde daha etkili 

çalışılması gerektiğini gösterilmiştir. Çünkü insani yaşam koşulları elverişiz 

mekânlarda yaşayan çoğunluğu çocukların oluşturduğu bu büyük kitlelerin uzun 

vadede toplum ile uyumunda sorunlara yol açacağı aşikârdır.  
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